(一) 上市公司、持股 5%以上的股东、控股股东及实际控制人在报告期内或持续到报告期内的

承诺事项

承诺

类型
分红承诺

承诺方 江西铜业股份有限公司

承诺

内容

1、公司可采取现金、股票或者现金与股票相结合的方式分配股利；可根据公司实际盈利情况和

资金需求状况进行中期分红；

2、公司依据法律法规及《公司章程》的规定，在弥补亏损、足额提取法定公积金、任意公积金

后，公司累计可分配利润为正数，在当年盈利且现金能够满足公司正常生产经营的前提下，

每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的 10%，近三年以现金方式累计分

配的利润不少于近三年实现的年均可分配利润的 30%；

3、公司可以在满足最低现金股利分配之余，进行股票股利分配。股票股利分配方案由董事会拟

定，并提交股东大会审议。

承诺时

间及期

限

承诺时间：2012 年 8 月 3 日，   期限：三年（2012 年—2014 年）

是否有

履行期

限

是

是否及

时严格

履行

是

如未及

时履行

应说明

不适用

江西铜业股份有限公司 2012 年年度报告

35

未完成

履行的

原因

如未及

时履行

应说明

下步计

划

不适用

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 是

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所
德勤华永会计师事务所（特殊普

通合伙）

境内会计师事务所报酬 499 791

境内会计师事务所审计年限 5 年 1 年

境外会计师事务所名称 安永会计师 德勤.关黄陈方会计师行

境外会计师事务所报酬 450 与境内合并计算

境外会计师事务所审计年限 5 年 1 年

 名称

内部控制审计会计师事务所 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

江西铜业股份有限公司 2012 年年度报告

36

第六节 股份变动及股东情况
一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

无限售条件流

通股份
3,462,729,405 100.00 / / / / / 3,462,729,405 100.00

1、人民币普通

股
2,075,247,405 59.93 / / / / / 2,075,247,405 59.93

2、境内上市的

外资股
/ / / / / / / / /

3、境外上市的

外资股
1,387,482,000 40.07 / / / / / 1,387,482,000 40.07

4、其他 / / / / / / / / /

三、股份总数 3,462,729,405 100.00 / / / / / 3,462,729,405 100.00

(二) 限售股份变动情况

  报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

公司于二零一零年九月二十七日至二零一零年十月八日，本公司认股权证【江铜 CWB1】共行

权 1,759,615,512 份，本公司股本增加 439,895,678 股，行权价人民币 15.33 元/股。行权新增股

份全部于行权日后第一个交易日上市。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，公司第一大股东江西铜业集团公司通过上海证券交易所证券交易系统，自 2012

年 6 月 18 日起至 2012 年 7 月 19 日为止，期间以集中竞价交易方式减持 12,480,568 股公司 A

股股份，占公司总股本比例的 0.36%。减持完成后，江铜集团原持有公司股份 1,342,479,893 股，

占公司总股本的 38.77%，截至 2012 年 12 月 31 日，江铜集团持有公司股份 1,329,999,325 股，

占公司总股本的 38.41%。

(三) 现存的内部职工股情况

  本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 195,244
年度报告披露日前第 5 个交易

[…]

同类市场之平均收益率，公允价值额基本等于原账面投资成本金额，故截至 2012 年 12 月 31 日无公允价

值变动。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

152

(十) 其他重要事项 - 续

4、其他 - 续

4(2)、金融工具及风险管理 - 续

2. 公允价值 - 续

公允价值计量层级 - 续

公允价值计量第 3 层级的调节

 可供出售金融资产

2011 年期初数 820,000,000

利得和损失总额 169,221,805

－计入当期损益 169,221,805

－计入其他综合收益 -

购入 37,122,200,000

结算 (35,401,421,805)

2011 年期末数 2,710,000,000

利得和损失总额 233,535,431

－计入当期损益 233,535,431

－计入其他综合收益 -

购入 16,802,000,000

结算 (18,443,535,431)

2012 年期末数 1,302,000,000

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由
于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额
将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

153

(十) 其他重要事项 - 续

4、其他 - 续

4(2)、金融工具及风险管理 - 续

3. 敏感性分析 - 续

3.1. 外汇风险

本集团并无进行外汇套期保值。汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用外汇远期合同进行管理。

下表详细说明了当美元、欧元、英镑对人民币外币升值或贬值 5%时对本集团的影响。5%是本集团内部
向关键管理人员报告外汇风险时使用的敏感性比率，这代表管理层对汇率可能发生变动的合理评估。敏
感性分析仅包括以外币计价的未结算的货币性项目，并在期末以 5%的汇率变动比率对其折算进行调整。
敏感性分析既包括外部贷款也包括向本集团境外经营发放的贷款，这些贷款以放款人或借款人所用货币
以外的其他货币计价。在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税
前影响如下：

人民币千元

本年度 上年度

项目 汇率变动
对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影

响

对股东权

益的影响

美元 对人民币升值 5% (399,752) (399,752) (380,373) (380,373)

美元 对人民币贬值 5% 399,752 399,752 380,373 380,373

欧元 对人民币升值 5% 22,176 22,176 - -

欧元 对人民币贬值 5% (22,176) (22,176) - -

英镑 对人民币升值 5% 64,809 64,809 - -

英镑 对人民币贬值 5% (64,809) (64,809) - -

所有外币 对人民币升值 5% (312,767) (312,767) - -

所有外币 对人民币贬值 5% 312,767 312,767 - -

3.2. 利率风险

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高

度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变

化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益

的税前影响如下：
人民币千元

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率 上浮 100 个基点 139,745 139,745 63,044 63,044

浮动利率 下降 100 个基点 (139,745) (139,745) (63,044) (63,044)

江西铜业股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

154

(十) 其他重要事项 - 续

4、其他 - 续

4(2)、金融工具及风险管理 - 续

3. 敏感性分析 - 续

3.3 其他价格风险

本集团面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本公司生产和销售的主要产品。为规避阴极铜市场价格
波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、铜精矿的采购、存货
以及铜杆线销售确定承诺进行套期。

下表为资产负债表日阴极铜市场价格的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，阴极铜市场价格
发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益(由于阴极铜商品期货合约和临时定价条款公允价值
变化)产生的税前影响(已考虑适用套期会计的影响)。

人民币千元

本年度 上年度

项目
增加/(减

少)比例
对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

阴极铜市场价格增加 5% (289,347) (289,347) (214,766) (214,766)

阴极铜市场价格减少 (5%) 289,347 289,347 214,766 214,766

(十一) 母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

(1)应收账款按种类披露：

人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准

备的应收账款
764,214,700 42.97   - - 290,171,963 15.53 63,616,791 21.92

采用账龄分析法计提坏账准备的

组合   1,014,466,461 57.03 121,480,525 11.97 1,578,463,255 84.47 60,392,286 3.83

合计   1,778,681,161 100.00 121,480,525 6.83 1,868,635,218 100.00 124,009,077 6.64

本公司将账面当年余额前五名的应收账款确认为单项金额重大的应收账款。

应收账款账龄如下：

   人民币元

账龄
年末数 年初数

金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 1,604,681,572 90.22  -   1,604,681,572  1,734,659,413   92.83   -   1,734,659,413

1 至 2 年  40,323,611 2.27 97,509 40,226,102  12,275,646   0.66   2,324,038   9,951,608

2 至 3 年  12,256,031 0.68 1,491,358  10,764,673  30,241   0.00   15,121   15,120

3 年以上 121,419,947 6.83 119,891,658 1,528,289  121,669,918   6.51   121,669,918   -

合计 1,778,681,161 100.00  121,480,525  1,657,200,636  1,868,635,218   100.00   124,009,077   1,744,626,141

江西铜业股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

155

(十一) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、应收账款 - 续

按账龄分析法计提坏账准备的应收账款组合：

人民币元

账龄

年末数 年初数

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备 金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内   840,466,872 82.85   -   1,508,104,241  95.54  -

1 至 2 年 40,323,611 3.97 97,509  12,275,646  0.78   2,324,038

2 至 3 年 12,256,031 1.21 1,491,358  30,241  0.00  15,121

3 年以上   121,419,947 11.97 119,891,658  58,053,127   3.68   58,053,127

合计 1,014,466,461 100.00  121,480,525 1,578,463,255 100.00 60,392,286

(2)于 2012年 12月31日，应收账款中持有本公司5%或以上表决权股份的股东单位的欠款为人民币 77,942

元 (2011 年 12 月 31 日：人民币 1,126,799 元)。

(3)应收账款金额前五名单位情况

人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总额

的比例(%)

公司一 江铜集团之子公司 284,499,226 一年以内   15.99

公司二 江铜集团之子公司 146,207,512 一年以内 8.22

公司三 江铜集团之子公司 119,228,618 一年以内   6.70

公司四 第三方 124,169,031 一年以内   6.98

公司五 第三方  90,110,313 一年以内   5.07

合计  764,214,700  42.97

(4)应收账款坏账准备变动情况

项目 年初账面余额 本年增加

本年减少

年末账面余额 转回 转销

应收账款坏账准备 124,009,077 97,733  359,677   2,266,608   121,480,525

2012 年度，转回坏账准备为原按照账龄分析法计提坏账准备的部分应收账款在本年收回，转销坏账准备

为部分应收账款确认在本年无法收回。

2、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：